
VŠEOBECNE ZÁVÄZNÉ NARIADENIE 

č. 1/2002 

o nakladaní s komunálnym odpadom na území obce Jarok 

 

Obecné zastupiteľstvo obce Jarok v zmysle § 6 a § 11 ods. 3 písm. g), § 4 ods. 3 
písm. f) zákona SNR č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších 

zmien a doplnkov, ďalej § 2 ods. 7 zákona č. 238/1991 Zb. o odpadoch v znení 
neskorších zmien a doplnkov a § 6 zákona SNR č. 494/1991 Zb. o štátnej správe 
v odpadovom hospodárstve v znení neskorších zmien a doplnkov sa uznieslo na 

tomto všeobecne záväznom nariadení. 
 

Základné ustanovenia 

 
 

§ 1 

Pôsobnosť nariadenia 

 
Nariadenie vymedzuje práva a povinnosti orgánov obce a povinnosti majiteľov 

nahnuteľnosti a občanov pri nakladaní s komunálnym odpadom na území obce Jarok. 

 

 

§ 2 

Základné pojmy 

1) Odpadom je vec, ktorej sa chce jaj majiteľ zbaviť, alebo tiež hnuteľná vec, ktorej 

odstránenie (zneškodnenie) je potrebné z hľadiska starostlivosti o zdravé životné 

podmienky a ochrany životného prostredia. 

 

2) Za komunálny odpad sa považuje zmes tuhého odpadu z oblasti bývania (domový 

odpad), občianskej a technickej vybavenosti, služieb, opráv a drobnej výroby, 

zelene, dopravy, rekreácie, športu. 

 

3) Za domový odpad sa považujú: smeti, popol, škvára z domácnosti, črepy, pevné 

kuchynské odpady, rôzne vyradené predmety o maximálnom rozmere v jednom 

smere 60 cm, ktoré sa môžu umiestniť do zberných smetných nádob a svojím 

objemom a tvarom neškodia mechanizmu zberného vozidla. 

 

4) Do domového odpadu nepatria: zemina, zvyšky stavebných a iných remeselných 

prác, objemné predmety, odpady z prevádzok, skladísk, predajní, 

poľnohospodárskych usadlostí, škvára a popol z kotolní, uhynuté zvieratá, odpad 

toxický, agresívny, radioaktívny,  ropný,  ľahko zápalný,  výbušný,  odpad zo 



zdravotníckych zariadení, infekčný odpad, obsah žúmp. Nakladanie s týmito odpadmi 

podlieha zvláštnym predpisom. 

 

5) Nakladanie s odpadmi podľa zákona č. 238/1991 Zb. o odpadoch 

 

 

Zhromažďovanie, odvoz a zneškodňovanie komunálneho odpadu 

 

 

§ 3 

Povinnosti právnických a fyzických osôb 

 
1) Vlastníci nehnuteľností musia vytvoriť riadne podmienky na zhromažďovanie odpadu 

a objednať odvoz a spracovanie odpadu bezodkladne u subjektu povereného (viď § 

4) na kalendárny rok dopredu. 

 

2) Každá právnická alebo fyzická osoba, oprávnená na podnikanie v Jarku, pri činnosti 

ktorej vznikajú odpady, je povinná vypracovať program odpadového hospodárstva  a 

predložiť ho na jvyjadrenie Obecnému úradu v Jarku. Po vujadrení program 

schvaľuje Okresný úrad v Nitre – odbor životného prostredia. 

 

3) Povinnosti právnických a fyzických osôb, ktoré sa zaoberajú nakladaním s odpadmi, 

stanovuje zákon FZ ČSFR č. 238/1991 Zb. o odpadoch a s ním súvisiace predpisy. 

 

 

§ 4 

Povinnosti obce  

 

1) Obec Jarok na svojom území zabezpečuje nakladanie s komunálnym odpadom 

prostredníctvom poverených právnických alebo fyzických osôb. 

 

2) Spôsob spracovania a zneškodňovania komunálneho odpadu je súčasťou programu 

odpadového hospodárstva obce. 

 

 

3) Domové odpady, veľkoobjemový odpad a niektoré priemyselné odpady z obce Jarok 

sa zneškodňujú v súčasnosti skladovaním na skládke Pusté Sady. 

 

4) Interné odpady (stavebná suť, zemina) sa skládkujú na skládke Lupka. 



 

5) Skládku ornice z výkopov určí Obecný úrad. 

 

 

§ 5 

Povinnosti majiteľov nehnuteľnosti 

 
1) Komunálny odpad je možné zhromažďovať len v určených zberných nádobách, na 

miestach k tomu určených. 

 

2) Majiteľ nehnuteľnosti je povinný objednať si u subjektu povereného odvozom 

komunálneho odpadu zberné nádoby (§ 4). Právnické a fyzické osoby, ktoré sú 

majiteľmi nádob, sú povinné objednať si odvoz komunálneho odpadu. 

 

3) Počet a druh zberných nádob a frekvenciu odvozu určí majiteľ nehnuteľnosti po 

dohode so subjektom povereným odvozom podľa očakávaného druhu a množstva 

odpadu.  

 

 

§ 6 

Umiestnenie zberných nádob 

 

1) Majiteľ nehnuteľnosti, z ktorej sa vyváža odpad, je povinný zriadiť si miesto 

(stanovisko) pre smetné nádoby. 

 

2) Majiteľ nehnuteľnosti určí stanovisko po prerokovaní so subjektom, ktorý je 

poverený odvozom. Pri zriaďovaní a projektovaní stanovísk zberných nádob treba 

dbať hlavne na to, aby: 

 

 

a) boli dodržané hygienické a estetické zásady 

b) nebolo vzdialené viac ako 10 m od prístupu špeciálnych vozidiel 

c) bol k nim bezpečný a dostatočne priestranný prístup 

d) boli na úrovni prístupovej komunikácie 

e) zberné nádoby neboli umiestňované na chodníkoch, parkoviskách a vozovke 

f) nádoby boli uložené na spevnenom podklade, chránené múrikom, zeleňou 

g) premiestňovanie nádob na miesto nakládky bolo čo najľahšie a čo najmenej 

rušený vzhľad okolia 



h) zberné nádoby neboli umiestnené vo vnútri objektov a bolo zabezpečené 

dobré vetranie 

i) zberné nádoby neboli umiestnené priamo pod oknami budovy alebo 

v blízkosti detských ihrísk 

j) zberné nádoby musia zodpovedať ustanoveniu § 5 ods. 3 tohto VZN 

 

3) Obecný úrad má právo určiť stanovisko zberných nádob. 

 

4) Majiteľ nehnuteľnosti zodpovedá za riadny stav stanovisko pre zberné nádoby. 

 

 

§ 7 

Príprava komunálneho odpadu na odvoz   

a manipulácia so zbernými nádobami 

 

1) Majiteľ nehnuteľnosti je povinný postarať sa o to, aby bol odpad v zberných 

nádobách pripravený na odvoz, t. j. aby: 

 

a) bol riadnym spôsobom uložený v zberných nádobách 

b) bol umožnený prístup k zberným nádobám 

  

2) Pri odkladaní odpadu do zberných nádob nie je dovolené ich preplňovať a preťažovať. 

 

3) Do nádob nie je dovolené ukladať hmoty a odpady, ktoré nepatria do domových 

odpadov (§ 2 ods. 4). Ďalej nie je dovolené do nádob sypať horúci popol, škváru 

a polievať ich tam vodou, ukladať odpad mimo nádoby alebo používať zberné nádoby 

na iné účely. 

 

4) Ak je obsah nádoby zamrznutý tak, že sa nedá vysypať, je majiteľ nehnuteľnosti 

povinný túto závadu odstrániť bez poškodenia nádoby. 

 

5) Obyvatelia sú povinní: 

 

a) sypať odpad do zberných nádob tak, aby nedošlo k znečisťovaniu okolia, 

resp. odstrániť toto znečistenie 

b) po vysypaní odpadu uzatvárať zberné nádoby 

 

6) Majiteľ nehnuteľnosti je povinný: 



 

a) ak nastanú okolnosti, ktoré znemožňujú alebo podstatne sťažujú prístup 

k miestu vyhradenému pre nádoby, postarať sa o ich vynesenie až na miesto, 

kde je voľný prístup pre zberné vozidlo a po vyprázdnení ich vrátiť späť 

b) miesta vyhradené pre nádoby (stanoviská) udržiavať v čistote. 

  

7) Majiteľ nehnuteľnosti zodpovedá za odpad uložený v nádobách až do jeho nakládky 

v dohodnutom termíne podľa rozpisu. 

 

 

§ 8 

Odvoz domových odpadov 

 

1) Domové odpady odváža do zberných nádob poverený subjekt pravidelne v určený 

deň, najmenej však raz za 14 dní na základe zmluvy. Odvoz sa vykonáva 

v pracovných dňoch. 

 

2) Mimoriadny odvoz sa vykonáva na náklady majiteľa za cenu dohodou: 

 

a) u domových odpadov, ktoré nie je povolené odkladať do zberných smetných 

nádob 

b) u domového odpadu, ak je zberná 110-litrová nádoba preplnená, alebo ak 

váži vrátane obsahu viac ako 80 kg 

c) u domových odpadov, ktoré nie sú riadne pripravené na odvoz, v termínoch 

mimo štandardného rozpisu 

 

3) Prevzatím odpadu na odvoz sa tento stáva majetkom obce, prípadne subjektu 

povereného odvozom a spracovaním odpadu. 

 

4) Subjekt poverený odvozom je povinný: 

 

a) pre odvoz odpadov zabezpečiť, aby zberné nádoby boli ponechané na okraji 

chodníkov alebo vozoviek a aby potom boli odnesené na pôvodné miesto 

b) odstrániť odpadky, ktoré sa vysypali z nádob pri ich vyprázdňovaní do 

zberného vozidla 

c) 2-krát ročne vykonať dôkladnú dezinfekciu smetných nádob 



d) odvážať odpady včas, aby nedochádzalo k preplňovaniu nádob 

a znečisťovaniu stanovísk v dôsledku oneskoreného odvozu. V opačnom 

prípade odstráni subjekt znečistenie na vlastné náklady 

 

 

§ 9 

Odvoz veľkorozmerných odpadov 

 

1) Odvoz veľkorozmerných odpadov, prípadne veľkého množstva odpadov sa vykonáva 

veľkoobjemovými kontajnermi. 

 

2) Fyzické a právnické osoby si môžu objednať za úplatu odvoz odpadu vo 

veľkoobjemových kontajneroch (v zmysle § 4), prípadne odviezť odpad vlastnými 

prostriedkami. 

 

3) Správca kontajnera je povinný zabezpečiť jeho včasné odvezenie po naplnení 

a udržiavať v jeho okolí čistotu, ak sa nedohodne s majiteľom nehnuteľnosti, kde je 

kontajner umiestnený, inak. 

 

 

4) Týždeň pred štátnym sviatkom, významnými výročiami a inými spoločenskými 

akciami je zakázané pripravovať na komunikáciách a verejne viditeľných miestach 

veľkoobjemové kontajnery k odvozu. Pokiaľ už boli predtým pripravené, musia byť 

odstránené najneskôr 48 hodín pred začatím akcií a sviatkov. Miesta používané ako 

súčasť staveniska sú povinní ich užívatelia pred uvedeným dňom osobitne upraviť 

a okolie vyčistiť. 

 

 

§ 10 

 
Je prísne zakázané neoprávnene zakladať skládky odpadov (tzv. čierne skládky), t. j. 

ukladať odpad na iné miesto ako je uvedené v tomto nariadení.   

 

 

§ 11 

Poplatok za odvoz a spracovanie odpadu 

 

1) Poplatok za odvoz a spracovanie komunálneho odpadu schvaľuje Obecné 

zastupiteľstvo v Jarku na obdobie jedného kalendárneho roka. 



 

2) Fyzické a právnické osoby (poplatník) sú povinné platiť stanovenú cenu za odvoz 

a spracovanie odpadov do 31. marca kalendárneho roka. 

 

3) Po zaplatení ceny za vývoz komunálneho odpadu obdrží vlastník zbernej nádoby 

štítok, ktorým sa označí zberná nádoba. Na základe takto označenej nádoby sa bude 

realizovať vývoz komunálneho odpadu od 1. 4. kalendárneho roka do 31. 3. 

budúceho roka. 

 

 

§ 12 

Spôsob úhrady poplatku a sankcie z omeškania úhrady 

 

1) Platiteľ uhradí sumu do 31. marca kalendárneho roka. 

 

2) Ak poplatník neuhradí poplatok včas a v plnej výške, je povinný zaplatiť za každý 

deň omeškania penále vo výške 1 % zo sumy ročného poplatku. 

 

 

Všeobecné ustanovenia 

 
§ 13 

 

Vo všetkých prípadoch, ktoré upravuje toto nariadenie môže rozhodnúť starosta obce. 

Rozhodovaním môže poveriť KOVP. 

 

§ 14 

Kontrolná činnosť 

 

Kontrolu tohto nariadenia vykonávajú: 

 

q Obecný úrad Jarok 

q členovia komisie na ochranu verejného poriadku pri Obecnom úrade Jarok 

q príslušníci Policajného zboru SR 

 

 



§ 15 

 

1) Porušenie ustanovení tohto VZN ja postihnuteľné v zmysle zákona č. 372/1990 Zb. 

o priestupkoch v znení platných predpisov. 

 

2) Právnickej osobe, ktorá poruší toto VZN môže starosta obce v zmysle § 13 a zákona 

č. 369/1990 Zb. v znení neskorších zmien a doplnkov uložiť pokutu do výšky 

100.000 Sk. 

 

 

Záverečné ustanovenie 

 
 

§ 16 

 
1) Toto VZN bolo schválené na zasadnutí Obecného zastupiteľstva 25. 10. 2002. 

 

2) Toto VZN nadobúda účinnosť 15. dňom od vyvesenia na úradnej tabuli a platí na 

celom území obce Jarok. 

 

 

3) Schválením tohto VZN sa ruší VZN č. 2/2001. 

 
 

                                                                                   
                                                                                            Róbert  B A K Y T A 
                    starosta obce 
 

 

 

 

Pozn.     Vyvesené dňa 26. 10. 2002 

                   Zvesené dňa 9. 11. 2002  

 

 

 


